

शासकीय निवासस्थानाचा ताबा असल्यास
उपदानाची रक्कम रोखून ठेवण्याबाबत

महाराष्ट्र शासन

वित्त विभाग

शासन निर्णय क्रमांक: सेनिवे २०१२/प्र.क्र.८९/सेवा-४

मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२

तारीख: दिनांक : १६ फेब्रुवारी, २०१३

प्रस्तावना —

महाराष्ट्र नागरी सेवा(निवृत्ती वेतन) नियम १९८२ मधील नियम १३३(५) मध्ये शासकीय निवासस्थानाशी संबंधित असलेल्या येणे रकमांचे समायोजन व वसूलीबाबत पुढीलप्रमाणे तरतुद आहे :

'एखादया विशिष्ट प्रकरणी, कार्यकारी अभियंत्याला शिल्लक राहिलेल्या लायसन्स फीची रक्कम निर्धारित करणे शक्य नसेल तर, तो कार्यकारी अभियंता, उपदानाच्या दहा टक्के रक्कम किंवा रुपये एक हजार यांपैकी जी कमी असेल तेवढी रक्कम पुढील सूचना देण्यात येईपर्यंत, रोखून ठेवण्याबाबत कार्यालय प्रमुखाला कळवील'.

केंद्र शासनाच्या पेन्शन तथा कार्मिक मंत्रालयाच्या दि.१९.०४.२०१० च्या कार्यालयीन ज्ञापनान्वये उपदानाची दहा टक्के रक्कम रोखून ठेवावी असा निर्णय घेण्यात आला आहे. केंद्र शासनाच्या या कार्यालयीन ज्ञापनाच्या अनुषंगाने शासकीय निवासस्थानाशी संबंधित असलेल्या येणे रकमांचे समायोजन व वसूलीबाबत असलेल्या रकमेमध्ये बदल करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

शासन निर्णय—

२. याबाबत शासन आता असा निर्णय घेत आहे की : अ) शासकीय निवासस्थानाशी संबंधित असलेल्या येणे रकमांचे समायोजन व वसूलीच्या अनुषंगाने उपदानाच्या दहा टक्के रक्कम रोखून ठेवण्यात येईल. ब) हा शासन निर्णय आदेश निर्गमित झाल्याच्या दिनांकापासून लागू राहील. क) दि.०१.०१.२००६ ते

शासन निर्णयाच्या दिनांकापुर्वीची प्रकरणे या सुधारणेनुसार वित्त विभागाच्या मान्यतेने निकाली काढण्यात येतील.

३. महाराष्ट्र नागरी सेवा(निवृत्ती वेतन) नियम १९८२ मधील नियम १३३ (५) च्या विद्यमान तरतुदींमध्ये या शासन निर्णयाच्या तरतुदींपुरती सुधारणा करण्यात आली आहे असे मानण्यात यावे. या नियमात रीतसर सुधारणा यथावकाश करण्यात येईल.

४. शासन असाही आदेश देत आहे की, ज्यांना निवृत्तीवेतन योजना लागू केलेली आहे अशा मान्यता व अनुदानप्राप्त शैक्षणिक संस्था, कृषित्तरे विद्यापीठे व त्यांच्याशी संलग्न असलेली अशासकीय महाविद्यालये व कृषि विद्यापीठे यामधील निवृत्तीवेतनधारक यांना वरील निर्णय, योग्य त्या फेरफारासह लागू राहतील.

५. महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समिती अधिनियम १९६१ (सन १९६२ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक पाच) च्या कलम २४८ च्या परंतुकान्वये प्रदान केलेले अधिकार आणि त्यासंबंधीचे इतर सर्व अधिकार याचा वापर करुन शासन असाही आदेश देत आहे की, वरील निर्णय जिल्हा परिषदांचे निवृत्तीवेतनधारक यांनाही लागू राहतील.

६. सदर शासन निर्णयाची इंग्रजी प्रत सोबत जोडली आहे.

सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०१३०२१६१२५५३२२१०५ असा आहे. हा आदेश डिजिटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करुन काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

(र.आ.नागरगोजे)

शासनाचे अवर सचिव

प्रत,

- १) महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता)-१, महाराष्ट्र, मुंबई (१००० प्रती),
- २) महालेखापाल (लेखापरीक्षा)-१, महाराष्ट्र, मुंबई (५ प्रती),
- ३) संचालक, लेखा व कोषागारे, मुंबई (५ प्रती),
- ४) अधिदान व लेखा अधिकारी, वांद्रे, मुंबई (२५ प्रती),
- ५) संचालक, माहिती व जनसंपर्क विभाग, मंत्रालय, मुंबई, (१० प्रती)
- ६) मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, कोकण भवन, वाशी, नवी मुंबई (१० प्रती),
- ७) उप-मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा,
- ८) मुंबई/पुणे/नागपूर/औरंगाबाद/नाशिक/अमरावती (प्रत्येकी १० प्रती),
- ९) वरिष्ठ कोषागार अधिकारी, पुणे/नागपूर/ औरंगाबाद/ नाशिक (प्रत्येकी १५ प्रती),
- १०) निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई (५ प्रती),
- ११) सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी (प्रत्येकी १० प्रती),
- १२) सर्व विधानमंडळ सदस्य, विधानभवन, मुंबई

- १३) राज्यपालांचे सचिव,
- १४) मुख्य मंत्र्यांचे सचिव,
- १५) उप मुख्य मंत्र्यांचे सचिव,
- १६) सर्व मंत्री व राज्य मंत्री यांचे खाजगी सचिव,
- १७) *विशेष आयुक्त, महाराष्ट्र सदन, कोपर्निकस रोड, नवी दिल्ली,
- १८) *प्रबंधक,, उच्च न्यायालय (मूळ न्याय शाखा) मुंबई,
- १९) *प्रबंधक, उच्च न्यायालय, (अपील शाखा), मुंबई,
- २०) *सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
- २१) *सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई,
- २२) *प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
- २३) *प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण मुंबई/नागपूर/औरंगाबाद
- २४) मुख्य माहिती आयुक्त, महाराष्ट्र, मुंबई.
- २५) आयुक्त, राज्य माहिती आयोग (सर्व)
- २६) सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, १ला मजला, मंत्रालयासमोर,
मुंबई ४०० ०३२
- २७) सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई
- २८) ग्रंथपाल, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय ग्रंथालय, सहावा मजला, विधान भवन, मुंबई
- ४०० ०३२. (१० प्रती)
- २९) कार्याध्यक्ष, महाराष्ट्र पेन्शनर्स असोसिएशन, १४४९, सदाशिव पेठ, 'संकल्प'

- ३०) खजिना महाल बोळ, एस.पी.कॉलेज समोर, पुणे ४११ ०३०
- ३१) ग्रामविकास व जलसंधारण विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),
- ३२) शालेय शिक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),
- ३३) उच्च व तंत्र शिक्षण आणि सेवायोजन विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),
- ३४) कृषि व पशुसंवर्धन, दुग्ध व्यवसाय विकास व मत्स्य व्यवसाय विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),
- ३५) मंत्रालयातील सर्व विभाग,
- ३६) महालेखापाल(लेखा व अनुज्ञेयता)-२, महाराष्ट्र, नागपूर (१००० प्रती)
- ३७) महालेखापाल (लेखापरीक्षा)-२, महाराष्ट्र, नागपूर (५प्रती),
- ३८) मंत्रालयाच्या निरनिराळ्या विभागांच्या अधीन असलेल्या सर्व विभागांचे व कार्यालयांचे प्रमुख,
- ३९) सर्व विभागीय आयुक्त (प्रत्येकी ५ प्रती),
- ४०) सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी (प्रत्येकी २५ प्रती),
- ४१) सर्व जिल्हा परिषदांचे अध्यक्ष
- ४२) सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य लेखा व वित्त अधिकारी (प्रत्येकी २५ प्रती),
- ४३) शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, पुणे (१० प्रती),
- ४४) तंत्र शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई (५ प्रती),
- ४५) सर्व जिल्हयांचे वरिष्ठ लेखा परीक्षक (शिक्षण) (प्रत्येकी ५ प्रती), संचालक, महानगरपालिका प्रशासन, मुंबई (५ प्रती),

- ४६) सर्व विभागीय शिक्षण उप संचालक (प्रत्येकी ३ प्रती),
- ४७) सर्व विभागीय तंत्र शिक्षण उप संचालक (प्रत्येकी ३ प्रती),
- ४८) शिक्षण निरीक्षक, बृहन्मुंबई, दक्षिण/उत्तर/पश्चिम,
- ४९) सर्व प्रशासन अधिकारी, नगरपालिका शिक्षण मंडळ (प्रत्येकी ५ प्रती),
- ५०) सर्व महानगरपालिका व नगरपरिषदा, महाराष्ट्र राज्य (प्रत्येकी ५ प्रती),
- ५१) सर्व जिल्हयांचे वरिष्ठ लेखा परीक्षक (शिक्षण) (प्रत्येकी ५ प्रती),
- ५२) कुल सचिव, महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ, राहुरी, जिल्हा अहमदनगर
(१० प्रती),
- ५३) कुल सचिव, मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी (१० प्रती),
- ५४) कुल सचिव, पंजाबराव कृषि विद्यापीठ, अकोला (१० प्रती),
- ५५) कुल सचिव, कोकण कृषि विद्यापीठ, दापोली, जिल्हा रत्नागिरी (१० प्रती),
- ५६) कुल सचिव, महाराष्ट्र पशु व मत्स्य विज्ञान विद्यापीठ, नागपूर (१० प्रती),
- ५७) कुलसचिव, डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर तंत्रज्ञान विद्यापीठ, लोणेर, जिल्हा रायगड (१०
प्रती),
- ५८) बहुजन समाज पार्टी, डी-१ इन्सा हटमेंट, आझाद मैदान, मुंबई १ (५ प्रती)
- ५९) भारतीय जनता पार्टी, महाराष्ट्र प्रदेश, सी.डी.ओ.बॅरक नं. १, योगक्षेम समोर, वसंतराव
भागवत चौक, नरिमन पॉईंट, मुंबई २० (५ प्रती)
- ६०) भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी, महाराष्ट्र कमिटी, ३१४, राजभुवन, एस.व्ही.पटेल रोड,, मुंबई ४
(५ प्रती)

- ६१) भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (मार्क्सवादी), महाराष्ट्र कमिटी, जनशक्ती हॉल, ग्लोब मिल
पॅलेस, वरळी, मुंबई १३ (५ प्रती)
- ६२) इंडियन नॅशनल काँग्रेस, महाराष्ट्र प्रदेश काँग्रेस (आय) समिती, टिळक भवन,
काकासाहेब गाडगीळ मार्ग, दादर, मुंबई २५ (५ प्रती)
- ६३) नॅशनलिस्ट काँग्रेस पार्टी, राष्ट्रवादी भवन, फ्री प्रेस जर्नल मार्ग, नरिमन पॉईंट, मुंबई २१ (५ प्रती)
- ६४) शिवसेना, शिवसेना भवन, गडकरी चौक, दादर, मुंबई २८ (५ प्रती)
- ६५) वित्त विभागातील सर्व कार्यासने,
- ६६) निवड नस्ती, कार्यासन सेवा-४.

*पत्राद्वारे.

**Withholding the amount
of gratuity for Govt.
accommodation**

**Government of Maharashtra
Finance Department**

Government Resolution No.: PEN 2012/C.R.89/SER-4

Mantralaya, Mumbai 400 032
Date: 16th February, 2013

Introduction -

The provision of adjustment & recovery of dues pertaining to Govt. accommodation in Rule 133(5) of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982 is as follows:

If in any particular case, it is not possible for the Executive Engineer concerned to determine the outstanding license fee, that Executive Engineer shall inform the Head Office that ten percent of the gratuity or one thousand rupees, whichever is less, may be withheld pending receipt of further information Ministry of personnel, Public grievances & Pensions in Government of India has taken a decision to withhold 10% of the amount of gratuity vide Office Memorandum dated 19.04.2010. It is under consideration of Government of Maharashtra to modify the amount for adjustment and recovery of dues pertaining to Govt. accommodation.

Resolution

Government is now pleased to decide:

- a) That ten percent of gratuity will be withheld in case of adjustment & recovery of dues pertaining to Govt. accommodation.
- b) The Government resolution will come into force from the date of issue of this resolution.
- c) The proposal arising on account of this decision from 01.01.2006 to the date of this Government resolution will be finalised as per above decision with consultation of Finance Department.

2. The existing provisions of Rule 133 (5) of the Maharashtra Civil Services (Pension) Rules, 1982 in this respect should be deemed to have been amended to the extent of the provision of this Resolution. A formal amendment to these Rules will be made in due course.

3. Government is also pleased to direct that the above decision should, mutatis mutandis apply to those Pensioners of Recognized and Aided Educational Institutions, Non-Agricultural Universities and affiliated Non-Government Colleges and Agricultural Universities etc., to whom the pension scheme is made applicable.

4. In exercise of the powers conferred by the proviso to Section 248 of the Maharashtra Zilla Parishadas and Panchayat Samiti's Act 1961 (Mah.V of 1962) and of all the other powers enabling it in that behalf, Government is further pleased to decide that the above decisions apply to the pensioners of Zilla Parishadas.

This Government resolution of Maharashtra Government is available at the website www.maharashtra.gov.in. Reference no. for this is 201302161255322105. This order has been signed digitally.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

R.A.Nagargoje
Under Secretary to Government